E prevê ainda a autorização para a celebração do contrato de consórcio com natureza 
jurídica de associação pública autárquica, nos termos da legislação federal, e para a 
formalização de contrato de rateio, prevendo dotação orçamentária e valor inicial fixado de R$ 
63.988,39 (sessenta e três mil, novecentos e oitenta e oito reais e trinta e nove centavos), 
conforme o art. 5° da proposição. Tais finalidades estão de acordo com os princípios da 
administração pública e com os objetivos constitucionais de desenvolvimento regional e bem-
estar social. 

~ 

Após análise e pedido de diligencia, a Procuradoria do Legislativo apresentou ~ , ~